Licenciado

Ernesto Ponce
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui
E. S. D.

Respetado Licenciado:

Yo, SHAOQUAN PAN, varén, con nacionalidad China, mayor de edad, con numero de
pasaporte E-8-229005, localizable en via principal del corregimiento de San Félix, frente a
la Iglesia de San Félix, corregimiento y distrito de San Félix, provincia de Chiriqui, teléfono
movil No. 6977-1006, correo electrénico shaoquanpan@gmail.com, en calidad de
promotor, hago constar que la persona a contactar para recibir notificaciones es Guillermo
Gonzalez teléfono movil 6977-1006, correo electrdnico guilleg214@gamail.com procedo
hacerle entrega formal de un documento original y dos copias digitales en formato “PDF”
grabadas en discos compactos del Estudio de Impacto Ambiental Categoria [: LOCAL
COMERCIAL“MINISUPER LUCIA SERVIC.” localizado en el corregimiento y distrito de
San Félix, provincia de Chiriqui en el Folio No. 42223, cddigo de ubicacion 4911 de acuerdo
con la secciéon de propiedad del Registro Publico de Panama; ocupan una superficie de
993.75 m>.

El estudio cuenta con los requerimientos conforme a lo establecido en el decreto No. 1 del

1 de marzo de 2023 y su modificacion decreto No. 2 de 27 de marzo de 2024; el cual esta
/276

compuesto por L7/ fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

Los consultores ambientales responsables son: Ing. Dana Elizondo (IRC — 085-2022) y la

Ing. Hercylariza Pérez (IRC — 023-2023), localizables al teléfono No. (6211-1225) o al correo
electronico hercylarizaperezg@hotmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos

Copia de cédula notariada del promotor

Certificado de propiedad de la finca

Paz y Salvo de Mi Ambiente

Recibo de pago en concepto de evaluacion del Estudio de impacto Ambiental Cat.
l.

Fundamento de derecho: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demas normas

concordantes y complementarias.
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Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 81191/2025 (0) DE FECHA 25/feb./2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN FELIX CODIGO DE UBICACION 4911, FOLIO REAL N2 42223 (F) ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CORREGIMIENTO SAN FELIX, DISTRITO SAN FELIX, PROVINCIA CHIRIQUi CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 993 m? 75 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 993 m? 75 dm? CON UN VALOR DE
B/.1,500.00 ( MIL QUINIENTOS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.248.43 (DOSCIENTOS CUARENTA Y
OCHO BALBOAS CON CUARENTA Y TRES) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,500.00 ( MIL QUINIENTOS BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: VEASE ROLLO COMPLEMENTARIONUMERO DE PLANO: 41111-26943. FECHA DE
INSCRIPCION: 05/08/1998.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ADQUIERE: 02/06/2023.

SHAOQUAN PAN (PASAPORTE E06751709) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO SE RESERVA EL DERECHO SIN INDEMNIZACION ALGUNA PARA LA
PROLONGACION DE CALLES O CUALQUIER OTRO FIN DE BENEFICIO PUBLICO.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 25 DE FEBRERO DE 2025 10:26 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405030611

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: FDCB5D51-759C-4591-BC42-CFOF93F6D 100
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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o REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACION
MINISTERIO DE AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 253210

Fecha de Emision: 13 03 | 2025 : Fecha de Validez: [ 12 04 2025 |

{dia / mes / aiio) ] _(dia { mes | aiio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

SHAOQUAN PAN

Con cédula de identidad personal N°

E-06751709

Se encuentra PAZ y SALVD, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.
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o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
COGBIERNQ NACIOMAL RUGC: 8-NF-2-5498 DV 75
« CON PASO FIRME » Bi P BB prve » B 4049965
RISt SER R ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAIL.
Hemos Recibido De ~ SHAOQUAN PAN / E-06751709 Fecha del Recibo 2025-3-13
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Reagional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 510236798 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LLAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. | Actividad _ Precio Unitario | Precio Total |
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | ' B/. 350.00| B/. 350.00 |
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/.3.00 |
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

PAZ Y SALVO + PAGO DE ESIA CAT. | DEL PROYECTO LOCAL COMERCIAL "MINISUPER LUCIA SERVIC" / REPRESENTAN
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21/3/25, 10:26 a.m. Conoce a tu consultor — PREFASIA

Buscar NG IOIOIOKE

Generales del Consultor

Nombre: PEREZ

GONZALEZ HERCYLARIZA Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-795-703

Estado: ACTUALIZADO Titulo: INGENIERA EN MANE.JO DE 5-;:22\](:LARIZAPEREZQ HOT
' CUENCAS Y AMBIENTE @

MAIL.COM
No. Resolucion: DEIA-IRC- .
¢ Teléfonos: MOVIL : 6211-1225 Estado: ACTUALIZADO
023-2023
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

TOTAL 0 0 0 0 0 0

prefasia.miambiente.qob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

1M



21/3/25, 10:25 a.m. Conoce a tu consultor - PREFASIA

Buscar

Generales del Consultor

Nombre: ELIZONDO Nacionalidad: PANAMERG
QUINTERO DANA CAROLINA ' acionalicad:
Titulo: INGENIERA EN MANEJO DE

Estado: ACTUALIZADO
s CUENCAS Y AMBIENTE

No. Resolucién: DEIA-IRC-085- ,
0. resoltcion Teléfonos: MOVIL : 6903-9030

2022

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018
TOTAL 0 0 0 0

prefasia.miambiente.qob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

GIQIOIEN E

CEDULA: 4-778-2181
E-mail:
DANA.ELIZONDO12@GM
AIL.COM

Estado: ACTUALIZADO

2019 TOTAL

0 0
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

D.E. 1DE DEMARZODE2023yDE 2DE27MARZODE§4/
PROYECTO; j/ (:CLP P27l el ..q/(/ 7 A’/M, 2L ,/,d{ﬂ/ ,-;é 20

PROMOTOR: 544 2 A1 Pr »

CATEGORIA:| ! | __
FECHA DE ENTRADA: DiA |7 / MES| » 3 ANOD 21

DOCUMENTOS St | NO OBSERVACION

1 | Art. 85. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de |a persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nomero de casa o de apartamento, nombre del L
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), numeros de teléfonos y direccién
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural yfo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cedula de la persona natural, 0 Representante Legal

2 | en caso de persona juridica, que actlia como promotor del /
EslA, debidamente autenticada por notario.
3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EsIA

9 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el

Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la

promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia | .~

no mayor de tres (3) meses.

7| Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor -
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la

tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,

autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del

propietario

8 | Art. 6 D.E. 2de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:

- Informe de Monitoreo de Ruido .~

- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccion Arqueologica «~

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en

tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI /
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10 | Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

o

N X

ENTREGADO P REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: L\le\:ﬂ O J«“D (7L AMBIENTE)
CEDULA: _ -3 =) 39D Ay Técnico: S Lczsr & /‘-// 7 x—’fﬂ)

CORREO: Y
TELEFONO: (uil\(
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-
. MINISTERIQ DE

GOBIERND NAGCIONAL

«CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 07 de abril de 2025
NOTA-DRCH-AC-988-07-04-2025 — S

|
Sefior ] " 2 ; T__Z_jf_' pE £ .-M?__ |
SHAOQUAN PAN | serooussid pur #Tma_&/ |
Promotor :%ﬂfg ESORITO A 2L Erly Jorr (e |
E. S. D. Z?Jéa%’- ho-F58-07-0¢-202:~
! (e & _ -
Seiior Pan: == =

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL “MINISUPER LUCIA
SERVIC?”, a desarrollarse en el corregimiento San Félix, distrito de San Félix, provincia de
Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

I

1. En el punto 4.0, pagina 13 del EslIA, se indica “...consiste en la construccion de un

minisuper y almacén el mismo contard con 8 estantes para mercancia, caja, cuarto frio,
carniceria y drea de almacenamiento. El local comercial cuenta con su propio bario...".
Adicional en la pagina 26 del EsIA se describe: “Las aguas servidas serdn conducidas a
un sistema con tanque séptico, que ya estd dentro de la propiedad’ Por tal motivo, se
solicita al promotor lo siguiente:

a. Indicar, cudl sera el tratamiento que se le dara a las aguas, generadas en la
carniceria. Considerando que el manejo debe ser distinto al manejo de las aguas
residuales comunes.

b. Verificar y sustentar, si, el tanque séptico existente tiene la capacidad de manejar
las aguas residuales, generadas en la fase operativa del proyecto.

c. Presentar, el estudio de percolacion.

d. Indicar, técnicamente si, la cantidad de servicios sanitarios contemplados es
suficiente, en referencia al tipo de actividad a desarrollar con atencién en la fase
operativa.

e. Aclarar, la metodologia que se implementard para evitar la contaminacién por
descarga de las aguas residuales del tanque séptico.

2. Indicar, la metodologia a implementar para el manejo de las aguas pluviales.

3. Dentro del EsIA, no hay descripcién sobre la residencia y pozo, existente dentro del
poligono. Por lo que se requiere:

a. Indicar y detallar, que se hard con la residencia y pozo existente dentro del
poligono.

4. Enlapagina 40 del EsIA, se indica: “Dentro del drea donde se desarrollara el proyecto,
la flora que lo acompafia son plantas de pldtano Musa paradisiaca™; sin embargo, la
vegetacion descrita en el EsIA, no esta acorde con lo existente en el lote. Por lo que se
solicita:

a. Verificary presentar, la caracterizacion de la flora existente dentro del poligono.

5. De acuerdo al punto 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través
del Plan de participacion ciudadana, se indica: “La técnica de muestro poblacional
utilizada fue el muestreo probabilistico aleatorio; la muestra es seleccionada en un
proceso que brinda a todos los individuos de la poblacion las mismas oportunidades de
ser participe de ésta; sin embargo, se requiere.

o
EPC/MR/mg Pagina 1 de 2
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= MINISTERIO DE

GORIERNG NACIONAL

«CON PASO FIRME « | AMBIENTE

a. Indicar y aclarar, si los residentes colindantes al poligono propuesto para el
desarrollo del proyecto fueron encuestados; presentar evidencias.

6. Luego de evaluar los puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4
Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconomicos; 9.1 Descripcion de las
medidas especificas a implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o
controlar, a cada impacto ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de
ejecucion y 9.1.2. Programa de Monitoreo Ambiental, se observoé que se menciona
contaminacion, pero no se especifica sobre que factor, elemento y/o recursos naturales.
No se evidencia un anélisis de los posibles impactos con sus respectivas medidas de
mitigacidén, que pueda generar el desarrollo del proyecto, sobre el recurso suelo. en el
Programa de Monitoreo Ambiental, no estd en funcion de las medidas de mitigacién
descritas en el punto 9.1. Por lo anterior, se le solicita:

a. Verificar y Presentar, la informacién en los puntos: 8.3; 8.4; 9.1; 9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia logica de acuerdo a la informacion
solicitada.

b. Presentar, un andlisis mas profundo y detallado de los posibles impactos
ambientales que generé el proyecto sobre el recurso suelo.

7. Verificar y presentar, nuevamente la informacion presentada en los puntos 8.6 y 9.3 del
EslIA, manteniendo el orden y secuencia, toda vez que no hay consistencia en la
informacién presentada en dichos puntos.

8. En las siguientes paginas del EsIA: 133 a la 143, se presenta el Informe de Ensayo de
Calidad de Aire Ambiental. Respecto al criterio utilizado para la medicién de particulas
suspendidas PMIO y sefiala que la norma aplicable es la Resolucion No. 021 de 24 enero
del 2023. La Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023, la cual adopta los valores de
referencia de calidad de aire recomendados por las Guias Global de Calidad de Aire
(GCA) 2021 de la Organizacién Mundial de la Salud. Esta resolucién también establece
los métodos de muestreo para la vigilancia del cumplimiento de dicha normativa.
Conforme al Articulo Octavo de la mencionada resolucidn, especificamente para
contaminantes como PM2.5 y PM 10, se establece que el muestreo debe llevarse a cabo
en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas por un Organismo de Evaluacion de
la Conformidad (OEC) acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacién de Panama
(CNA), bajo la norma ISO 17020. Este proceso debe utilizar métodos de muestreo
mediciones ambientales debidamente acreditados por el CNA de Panamad. Por lo anterior,
se le solicita:

a. Verificar y presentar, la certificacién del laboratorio, emitida por Consejo
Nacional de Acreditacion de Panama (CNA).

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido por su atexcion.

Atentamente, . -
2 s | HNSTERD RE RERIEN
= o) e T

-€DO. ERNESTO PONCE C. ‘\ -,&.mf;ccé?l‘ af“f‘}‘“ "
R iat iy

Director Regional L g
Ministerio de Ambiente - Chiriqui s S

EPC/@Mmg Pégina 2 de 2
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS

CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: MINISUPER LUCIA SERVIC
PROMOTOR: _SHAOQUAN PAN

DE IMPACTO

AMBIENTAL

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN FELIX, DISTRITO DE SAN FELIX, PROVINCIA DE

CHIRIQUI
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-032-2025

FECHA DE ENTRADA: 21 DE MARZO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANA ELIZONDRO IRC-085-2022, HERCYLARIZA PEREZ IRC-
023-2023.

REVISADO POR: (Nombre del Técnico) NIVIA A. CAMACHO C.

|0

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electréonico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripciéon de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y

sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales méas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, mdximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

43.2.1

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

Péginalde4
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra| ,
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto *

4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las|
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en |
todas las fases

4.5.1 Sélidos 4

4.5.2 Liquidos *

4.53 Gaseosos i

4.5.4 Peligrosos .

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area |
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversidén u B/.2,245,236.00

4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | *
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO il

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, |
obra o proyecto

53.1 Caracterizacion del area costera marina *

5.3.2 La descripcion del uso de suelo *

53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de |
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y |
deslizamiento

5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la |
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | *
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia N

5.6.1 Calidad de aguas superficiales ud

5.6.2 Estudio Hidrolégico e

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) i

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | *
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire i

5.7.1 Ruido *

5.7.3 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos *

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | *
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la flora

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies |
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales | *
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reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripciéon de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extensién del 4rea, duracidon, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar 'y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada

Pagina 3 de 4
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una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) i

9.1 Descripcion  de  las

medidas  especificas a
implementar para evitar,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

reducir,  corregir,

9.1.1 Cronograma de ejecucion *
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental *
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales *
9.6 Plan de Contingencia &
9.7 Plan de Cierre N
9.9 Costos de la Gestion Ambiental i
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | *
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente
notariadas, identificando el componente que elaboré

como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas,
componente que elaboréd como especialista e incluir

copia de cédula

identificando el | *

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
13 BIBLIOGRAFIA *
14 ANEXOS o
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. &

Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | *

Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona PERSONA NATURAL
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se

tenencia del predio

desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | *
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o

proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberéan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN ARI"AS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con ¢l Plan de reforestacién kS
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 21 DE MARZO DE 2025
FECHA DE INFORME: 25 DE MARZO DE 2025
LOCAL COMERCIAL “MINISUPER LUCIA
PROYECTO: e
CATEGORIA: I
PROMOTOR: SHAOQUAN PAN
DANA ELIZONDRO IRC-085-2022
CONSULEORES: HERCYLARIZA PEREZ IRC-023-2023.
, CORREGIMIENTO DE SAN FELIX, DISTRITO DE
UBICACION: SAN FELIX, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto LOCAL COMERCIAL“MINISUPER LUCIA SERVIC.” consiste en la construccién de
un ministiper y almacén el mismo contard con 8 estantes para mercancia, caja, cuarto frio, carniceria y
area de almacenamiento, el local tendré piso de baldosa, cielo raso, con las respectivas conexiones de
agua potable y sanitarias, ademds tendra un total de 13 estacionamientos, incluyendo el destinado a
personas con habilidades especiales y uno para carga y descarga; contara, ademas, con 4reas de acera y
circulacién de las personas. El local comercial cuenta con su propio bafio y demds especificaciones de
construccioén que caracterizan una construccién moderna, paredes de bloques, piso de baldosas, sistemas
eléctricos, ventilacion, bafios sanitarios.

El proyecto estard ubicado en el corregimiento y distrito de San Félix, provincia de Chiriqui, republica
de Panamd. en la propiedad inscrita en el Registro- Publico de Panama como San Félix, cédigo de
ubicacion 4911, folio No. 42223, con una superficie total de 993.72 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demds normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedid a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA's.

EPC/TG/nc
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Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:

LOCAL COMERCIAL “MINISUPER LUCIA SERVIC”, se evidencié que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el Art. 55 del Decreto

Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de
marzo 2024.

V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL “MINISUPER LUCIA SERVIC” promovido por
SHAOQUAN PAN, con cédula E-8-229005.

CONSELD TECNICO NACIDNAL
DE AGRICULTURA

N 7. - NIVIAA. CAMACHOC.
3 b\ ¥ LIC. EN CIENCIAS
P k e o AZHW" AMBIENTALES ¥ REC. NAT
\\NCEeer g tiee T DONEDAD: 45701

LCDA. NIVIA CAMACHO

Evaluadora
\ ! (L~ '
DO. ERNESTO PONCE C.

Director Regional
mbienie - Chirjqui

| MINISTEPLD NE AWRIENTE

Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

Mini

RAPVANCA DP Pl
......

r |
| WIRECCHON REGIONAL
CHIRIOU

EPC/TG/nc

m
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-035-2025

DE 25 DE MARZO DE 2025.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que el promotor SHAOQUAN PAN, persona natural, con cédula E-8-229005, propone desarrollar y
ejecutar el EsIA, categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL “MINISUPER LUCIA SERVIC”.

Que en virtud de lo anterior, el 21 de marzo de 2025, el promotor SHAOQUAN PAN, persona
natural, con cédula E-8-229005, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I denominado LOCAL COMERCIAL“MINISUPER LUCIA SERVIC?,
el cual fue elaborado bajo la responsabilidad de DANA ELIZONDRO Y HERCYLARIZA, personas
naturales, inscritas mediante Resolucién IRC-085-2022, IRC-023-2023, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 25 de marzo de 2025, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL “MINISUPER
LUCIA SERVIC”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacion del Estudio Eie Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado  LOCAL COMERCIAL “MINISUPER LUCIA SERVIC”, promovido por
SHAOQUAN PAN, persona natural, con cédula E-8-229005, para la ejecucién del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015;
Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demés normas
complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los veinticinco (25) dias, del mes de marzo del afio dos mil veinticinco

(2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, ﬁu_jg ' G
. A\ & 2 E ¢ | -

O. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

Mini

THTe — ﬂui
ol |mmsmna TIE ABIGHENTE

oot

L -
L HECCION REGIONAL |

calionar

Ministerio de Ambiente 1
Resolucion DRCH-ADM-035-2025
Fecha.:25-03-2025
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Siendo las _7521&-7 del diaa.?f%%[/%/&() 25, se dio inicio a la

diligen A de inspeccion de Evalyag Ambiental del proyecto
a.cz/ Zrtticea st JU Lo > ru E

5 P U PSS

calegoria |, cuyo promolor es L LZPHT) ) ) i
ui',:ict:_'u"lur}w':i Jegimiento de - JJ S distrito de
7 f2l2 ¥ provincia de Ghiriqui, con el fin de verificar la

nlormacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
Inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto

Firman como constancia la presente acta, a las ”__/_ﬂfﬂﬂﬂm .

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
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_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N¢. 032-2025

L. DATOS GENERALES

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL “MINISUPER LUCIA SERVIC”
PROMOTOR: SHAOQUAN PAN.

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE SAN FELIX, DISTRITO DE SAN FELIX,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA

INSPECCION: 27 DE MARZO DE 2025

FECHA DEL INFORME: | 01 DE ABRIL DE 2025

INSPECCION:

POR EL PROMOTOR:
GILBERTO PADYS- Consultor

PARTICIPANTES EN LA | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.

e L[LCDA.NIVIA CAMACHO — Evaluadora de EslA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segin el EsIA, el proyecto Local Comercial “MINISUPER LUCIA SERVIC” consiste en la
construccion de un minisiper y almacén el mismo contard con 8 estantes para mercancia,
caja, cuarto frio, carniceria y area de almacenamiento, ¢l local tendrd piso de baldosa, cielo
raso, con las respectivas conexiones de agua potable y sanitarias, ademas tendra un total de
13 estacionamientos, incluyendo el destinado a personas con habilidades especiales y uno
para carga y descarga; contara, ademads, con areas de acera y circulacion de las personas. El
local comercial cuenta con su propio bafio y demas especificaciones de construccion que
caracterizan una construccién moderna, paredes de bloques, piso de baldosas, sistemas
eléctricos, ventilacion, bafios sanitarios. El proyecto estard ubicado en el corregimiento y
distrito de San Félix, provincia de Chiriqui, repiblica de Panama. en la propiedad inscrita en
el Registro- Publico de Panama como San Félix, cddigo de ubicacion 4911, folio No. 42223,
con una superficie total de 993.72 m2 El proyecto sera construido en materiales
convencionales, fundaciones en concreto armado, bloques de concreto de 6”, paredes bloques
de concreto de 4”, acero de refuerzo, carriolas, ldminas de Zinc, etc.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 27 de marzo de 2025, se dio inicio a las 9:20 a.m., con la
participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del area destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de San Félix, San Félix, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del
proyecto; la vegetacion mas representativa del area donde se propone a desarrollar el
proyecto esta representada por graminea, el terreno es plano, existe un residencia. Existen
residencias proximo a la propiedad. La inspeccion culminé a las 10:00 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e El proyecto, se propone desarrollar en el corregimiento de San Félix, colinda con dos
calles y residencias.

e Se observé que dentro del lote existe una residencia, que actualmente es utilizada,
como depositos. La misma sera demolida, segiin lo mencionado en campo.

e El proyecto se desarrollard en una zona residencial, comercial, del corregimiento de
San Félix. Frente al lote se ubica la iglesia catolica.

e Ellote mantiene su entrada, desde la calle principal; segin nos indican en campo esta
debe ser ampliada.

Informe Técnico de Inspecciéon No. 032-2025
Proyects: INVERNADERO FINCA LA POROTA
ERCHiimg.
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e Al momento de la inspeccidn se observo, que la vegetacion predominante es graminea
y unas cuantas matas de platano.

La topografia del terreno es totalmente plana.

Dentro del lote existe un pozo.

No se observoé fuente de agua superficial dentro y colindante al lote.

Al momento de la inspeccion se observd insectos y aves de pequefias envergaduras.
No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

Al momento de realizada la inspeccidén de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS ESTE NORTE
1 319670 969404
2 319647 969388

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

3 ST
T

i

e

L J

Vista de la enrada, areas colindantes y Vista panoramica dela propiedad, topografia,
vegetacion.

Foto No. 3y 4.

Informe Técnico de Inspeccion No. 032-2025
Proyecto: INVERNADERQO FINCA LA POROTA

].Dawd, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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VIIL.

Flgurzi N°1. Ubicacién del proyecto con intencion a desarrollar coordenadas
tomadas al momento de la inspeccion (iconos rojos). Fuente; Google Earth.

VIII. CONCLUSIONES

e Lamayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccion,
concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.
e El proyecto colinda con dos calles y residencias.

o Dentro del lote existe una residencia. La misma sera demolida, segin lo mencionado en
campo.

e El proyecto se desarrollara en una zona residencial, comercial.

e TFrente al lote se ubica la iglesia catdlica.

e La vegetacion predominante es graminea y unas cuantas matas de platano.

e La topografia del terreno es plana.

e Dentro del lote existe un pozo.

e No se observo fuente de agua superficial dentro y colindante al lote.

e Se observé insectos y aves de pequeiias envergaduras.

e No se observd inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

Elaborado por:

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

Revisado por:

Jefade la ’fcmn de Evaluacién de
Estudlos Impacto Ambiental Mi
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De: 1506 E. FABREGA PERSCKY
" Director de Infor1n_gcxon Ambiental

Fecha de solicitud: 1 de abril de 2025

Proyecto: “Local Comercial Ministiiper Lucia Servic.”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: San Félix
Corregimiento: San Félix

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Enrespuesta a la solicitud del dia 1 de abril de 2025, via correo electrénico, donde se solicita

generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Local Comercial Minisiiper Lucia Servic., le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (Oha+0,964.00

m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area Poblada, 100%” y segun la Capacidad Agroldgica se ublca en el tipo: VII -100% (No
arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnica responsable: Yenia Lopez
Fecha de respuesta: Panama, 3 de abril de 2025

Adj; Mapa
DEFP/acdgciyl

CC: Departamenio de Geomatica.
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- PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE SAN FELIX,
GORIERNGC MACIONAL CORREGIMIENTO DE SAN FELIX - VERIFICACION
* CON PASO FIRME * DE COORDENADAS DEL PROYECTO "LOCAL
MIMISTERIO DE AMBIENTE COMERCIAL MINISUPER LUCIA SERVIC."
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